令和４年６月１日

会員各位

一般社団法人東京都病院薬剤師会

会長 林 昌洋

第 52回関東ブロック学術大会の一般演題締め切り延長のお知らせ

 本年 4 月 1 日より改正個人情報保護法と人を対象とする生命科学・医学系研

究に関する倫理指針の一部改正が施行されたことより、発表の対応を苦慮され

ていた会員の皆さんがおられることと思います。

 このたび日本病院薬剤師会より、5 月 30 日付で、本件に関する正しい解釈を

解説した「医療機関において医療機関等において観察研究に診療録情報等を用

いる際の同意取得の在り方（続報)」が発出され、大学病院以外の一般病院に

おいても、公衆衛生の向上に寄与し、同意取得が困難な場合には、オプトアウ

トにより観察研究が実施可能であることが解説されました。

https://www.jshp.or.jp/cont/22/0530-5.pdf

 第 52回関東ブロック学術大会を主管する神奈川県病院薬剤師会より、こうし

た状況に配慮して、一般演題の登録締め切りを 6 月 7 日まで延長するとの連絡

が入りましたのでお知らせします。

https://convention.jtbcom.co.jp/kanburo52/abst_select01.html

https://www.jshp.or.jp/cont/22/0530-5.pdf
https://convention.jtbcom.co.jp/kanburo52/abst_select01.html